maciemque corporis piscinae maris coarctant. Aurium dolores: capitis gravitates cum aceto feruentium uapor. Rubiginem ferro marinae celerrime exterunt. Pecorum quoque scabiem sanant: sanasque emolliunt. Nec ignoro hanc mediterraneis superuacanea uideri posse. Verum & haec cura prauidit inuenta ratione qua sibi quisque aquam maris faceret. Illud in ea ratione mirum si plus quam sextarius salis cum quattuor aquae sextariis mergatur: uinci aquam: salisque non liquari. Caetero sextarius salis cum quattuor aquae sextariis salissimi maris uim & naturam implet. Moderatissimum autem putant supradictam aquam me suram octonis cyathis salis temperari: quoniam ita & neruos calefaciat: & corpus non exasperet. Inueneratur quod uocatur thalassomeli aquis portionibus maris: mellis hymbre ex alto: & ad hunc usum aduehunt: sicilique uase & picato condunt. Prodest ad purgationes maxime sine stomachi uexatione & sapore grato & odore. Hydromeli quoque ex hymbre puro cum melle temperabatur quondam quod daretur appetentibus uinum aegris: ueluti innocentiore potu. Damnatum iam multis annis iisdem uitiis quibus uinum: nec iisdem utilitatibus. Quia saepe nauigantes defectu aquae dulcis laborant. Haec quoque subsidia demonstrabimus. Expansa circa nauim uellera madesunt accepto halitu maris quibus humor dulcis exprimitur. Item demissa reticulis in mari concauat e caera pilae: uel uasa inania obturata dulcem intra se colligunt humorem. Nam in terra marina aqua argilla percolata dulcescit. Luxata hominum corpora & quadrupedum natando in cuiuslibet generis aquam facillime in artus ardeunt. Est & in metu peregrinantium: ut tentent ualitudinem aquae ignota. Hoc cauent a balneo egressi statim frigidam suspectam hauriendo. Muscus qui in aqua fuerit podagris illitus prodest. Item oleo admixto talorum dolori tumorig. Spumaeque aquae affricu uerrucas tollit. Nec non harena littorum maris: praecipue tenuis & solibus candens in medicina est siccandis corporibus coopertis hydropicorum aut rheumaticos sentientium. Et haecenus de aquis. Nunc & de aquatilibus. Ordinem autem ut in reliquis a principalibus eorum: quae sunt sal & spongia.

De generibus salis: & confectionibus: & medicinis & obseruationibus. Cap. vii.

Ad Arios
Vel iaxares uel laxres.

Al omnis aut fit: aut gignitur: Verumque pluribus modis: sed causa gemina coacto humore uel siccato. Siccatur in lacu tarentino aestiuis solibus: rotumque stagnum in salem abiit modicum alioquin altitudine genua non excedens. Item in sicilia in lacu qui cocanicus obturatur: & alio iuxta gelam. Horum extremitates tantum inarescunt. sicut in phrygia cappadocia. A spendi ubi largius coquitur & usque ad medium lacum. Aliud etiam in eo mirabile: quod tantumdem noctu subuenit: quantum die auferas. Omnis est alius sal minutus: atque non gleba est. Aliud genus ex aquis maris sponte gignitur spuma in extremis littoribus ac scopulis relicta. Haec enim omnis rore densatur. Et est acrior quae in scopulis inuenitur. Sunt etiam naturales differentiae tres. Namque in bactris duo lacus uasti: alter ad scythas uersus: alter ad Darios salem astuant. Sicut ad citicium in cypro & circa memphim extrahunt lacu dein sole siccant. Sed & summa fluminum densantur in salem: amne reliquo ueluti sub gelu fluente: ut apud caspias portas: quae salis flumina appellantur. Item circa mardos & armenios. Praetera apud bactros amnis ochus & oxus ex appositis montibus deferunt salis ramenta. Sunt & in africa lacus & quidem turbidi salem ferrentes. Ferunt quidem & calidi fontes sicut pegasei. Et haecenus habent se genera ex aquis sponte prouenientia. Sunt & montes natui salis: ut in indis oromenus: in quo lapidinarum modo caditur renascens: maiusque regum uectigal ex eo est quam ex auro atque margaritis. Effoditur & e terra: ut palam est humore densato in cappadocia. Ibi quidem caditur specularium lapidum modo. Ponderis magnum glebis: quas miras uulgas appellat. Carthis arabiae oppido muros domosque massis salis faciunt: aqua ferruminantes: Inuenit & iuxta pelusium Ptolemaeus rex cum castra faceret. Quo exemplo postea inter aegyptum & arabiam etiam squalentibus locis coeptus est inueniri detractis harenis. Qualiter & per africae sitientia usque ad Hamonis oraculum. Is quidem crescens cum luna noctibus. Nam cyrenaci tractus nobilitantur hamonico & ipso quia sub harenis his inueniatur appellato. Similis est colore alumini: quod schiston uocant: longis glebis: neque perlucidis ingratis sapore: sed medicinae utilis. Probatum quam maxime perspicuus rectis scissuris. insignis: De quo proditur: quod leuissimum intra specus suos in lucem uniuersam perlatum: uix credibili pondere ingrauescat. Sed causa euidens cuniculorum spiritu madido sic adiuuante molientes ut adiuuat aquae. Adulteratur siculo: quem cocanicum appellauimus: necnon & cyprio mire simili. In hispania quoque citeriore egelaste caditur glebis pene translucentibus. Cui iam pridem palma a plebique medicis inter omnia salis genera perhibetur. Omnis locus in quo reperitur sal sterilis est: nihilque gignit: & in totum sponte nascens. Inter haec sunt factiti uaria genera. Vulgaris pluribusque in salinis mari adufo: non sine aquae dulcis riguis: sed hymbre maxime iuuant: ac super omnia sole multo: non aliter inarescens. Africa circa uticam construit acruos salis ad collium speciem. Qui uero sole lunaque induruerit. nullo humore liquecunt: uixque etiam ferro caduntur. Fit tamen & in creta sine riguis in salinas mare infundentibus. Et circa aegyptum ipso mari influente in solum ut credo nilo succosum. Fit & puteis in salinas ingestis.

salinas ingestis. Prima defatio baby lonia in bitumen liquidum cogitur: oleo simile: quo & i lucernis utitur. hoc detracto subest sal. & in cappadocia puteis ac fonte quem in salinas ingerunt. In chaonia excoquant aquam ex fonte: refrigerandoque salem faciunt inertem nec candidum. Gallia germaniaeque ardentibus lignis aquam salis infundunt. Hispania quadam sui parte e puteis hauriunt muriam appellantes. Et illi quidem etiam lignum referre arbitrantur. Quercus omnia ut quae per se cinere sincero uini salis redat. Ahibi corylus laudatur. Ita infuso liquore salso. Carbo etiam in salem uertitur. Quicumque ligno conficitur sal niger est. Apud Theophrastum inuenio imbrios harundinis & iunci cinerem decoquere aqua solitos: donec exiguum superesset humoris. Quin e muria salamentorum recoquitur: iterumque consumpto liquore ad naturam suam redit uulgo e menis iocundissimus. Marinorum maxime laudatur cyprius a salamine. At e stagnis tarentinus: Ac phrygius qui tateus uocatur. Hi duo oculis utiles. A cappadocia uero qui laterculus affertur cutis nitorem dicitur facere. Magis tamen extedit is quem citreum appellauimus. Itaque a partu uentrem eo quem melanthio illinunt. Salissimus sal qui siccissimus suauissimus omnium tarentinus atque candidissimus. Et de caetero fragilis qui maxime candidus. Pluuia dulcescit omnis. Sua nitorem tamen rores faciunt. Sed copiosum aquilonis flatus. Austro non nascitur. Flos uero salis non fit: nisi aquilonibus. In igni nec crepat: nec ulit trageaeus: neque acanthius ab oppido appellatus. Nec ullius spuma: aut ramentum aut tenuis. Agrigentinus ignium patiens ex aqua exilit. Sunt & colorum differentiae. Rubet memphi. Rufus est circa oxum. Centuripis purpureus. Circa gelam in eadem sicilia tantum splendoris: uti imaginem recipiat. In cappadocia croceus effoditur translucentus & odoratissimus. Ad medicinae usum autem tarentinum maxime laudabant. Ab hoc uero quacumque & marinis ex genere eo: praecipue spumeum. Iumentorum uero & bouum oculis trageaeum & beticum. Ad obsonium & cibum utilior quicquid facite liquefit. Itaque humidior minorem enim amaritudinem habent: ut atticus & cuboicus. Seruandis carnis aptior acer & siccus: ut megaricus. Conditur etiam odoribus additis: & pulmentarii uicem implet excitans auaritatem: inuitansque in omnibus cibis: ita ut sit peculiaris ex eo intellectus inter innumera condimenta. Ita est in mandendo quacumque garo. Quin & pecudes armenta: & iumenta sale maxime sollicitantur ad pastum: multo largiores lacte: multoque gratiore etiam in caelo dote. Ergo hercule uita humanior sine sale nequit degere: adeoque necessarium elementum est: ut transferat intellectus ad uoluptates animi quoque. Nam ita sales appellantur: omnisque uita lepos & summa hilaritas laborumque requies non alio magis uocabulo constat. Honoribus etiam militia: iterponitur salariis inde dictis: magna apud antiquos auctoritate: sicut apparet ex nomine salariae uiae: quoniam illa sal in sabinos portari consuevit. Ancus Martius rex salis modica sex milia in congiario dedit populis: & salinas primus instituit. Varro et pulmentarii uice ufos ueteres auctor est. Esitasse enim salem cum pane & caelo: ut pro uerbo apparet. Maxime tamen in sacris intelligitur auctoritas quando nulla conficiuntur sine mola salis. Salinarum syncretitas summam fecit suam differentiam. Quaedam enim fauilla salis: quae leuissima ex eo est & candidissima flos salis appellatur. Et flos quidem salis in totum diuersa res humidiorisque naturae: & croci coloris aut rufi ueluti rubigo salis. Odore quoque ingrato ceu gari dissentiens a sole non modo a spuma. In aegypto inuenitur uideturque nilo deferri. Et fontibus tamen quibusdam innat. Optimum ex eo quod olei quandam pinguitudinem reddit. Est enim i sale pinguitudo: quod miremur. Adulteratur autem tingiturque rubrica: aut plerumque trita. Qui fucus aqua deprehenditur diluente fictitium colorem: cum uerus ille non nisi oleo resoluatur: & unguentarii propter colorem eo maxime utantur. Canicia in uasis summa est. Media uero pars humidior ut diximus. Floris natura aspera excafactoria stomacho inutilis. Sudorem cit. Aluum soluit in uino & aqua acopis & smegmaticis utilis. Detrahit & ex palpebris pilos efficacissime. Faeces imae concutiuntur ut color croci redeat. Praeter haec etiamnum appellatur in salinis salfugo: ab aliis falsilago tota liquida marina aqua salior uel distans. Aliud etiamnum liquoris exquisiti genus quod garon uocauerunt intestinis piscinum caeterisque quae abicienda essent: sale maceratis: ut sit illa putrescentium sanies. Hoc olim conficiebatur ex pisce quem graeci garon uocabant. Capite eius usto suffitu extrahi secundas morantes.

De scombro pisce & muria. & alece. Cap. viii.

Vnic scombro pisce laudatissimum in sinibus carthagini spartariae & cetariis: sociotum appellatur singulis milibus nummum permutantibus congios pene binos. Nec liquor ullus penne praeter unguenta maiore in precio esse coepit: nobilitatis etiam gentibus. Scombros quidem & mauritania beticaeque & cartea ex oceano intrantes capiunt ad nihil aliud utiles. Laudatur & clazomene garo. Pompeiique & leptis. Sicut muria antipolis ac thuria. Iam uero in dalmatia. Vitium huius est alex imperfecta nec colata sax. Coepit tamen & priuatim ex inutili pisciculo minimoque confici. Apuam nostri aphyen graeci uocant: quoniam is pisciculus e pluuia nascitur. Foroiulenses piscem ex quo faciunt lupum appellant. Tantum deinde in luxuriam creueruntque genera ad infinitum: sicuti garum ad colorem

E iiii

Vmbros.
Vetusta
Exemplaria.

Animi
quoque
sana
sana

nales
dum
dum
dum

multis ueteris: adeoque dilutam suauitatem ut bibi possit. Aliud uero ad castimoniarum superstitionem etiam sacris iudeis dicatum: quod sit et piscibus squamma carentibus. Sic alex peruenit ad ostras echinos urticas cammaros mullorum iocinera. Innumerisque generibus ad saporem gulae cepit sal tabescere. Haec obiter indicata sunt desideris uitae: & ipsa tamen nonnulli usus in medendo. Namque & aliae scabies pectoris sanatur infusa per cutem incisam. Et contra canis morsus draconisque marini prodest. In lintheolis autem conceptis imponitur. Et garo ambusta recentia sanantur: si quis infundat ac non nominet garum. Contra canum quoque morsus prodest: maximeque crocodili: & ulceribus quae serpunt: aut fordidis. Oris quoque & aurium ulceribus aut doloribus mirifice prodest. Muria quoque siue illa salugo spissat: mordet: extenuat: siccatur. Dysentericis utilis est etiam si non in intestina corripit. Ischiadicis eccliacis ueteribus istum dicitur. Fotu quoque apud mediterraneos aquae marinae uicem pensat.

De natura salis & eius medicinis. Cap. ix.

Alis natura est per se ignea & inimica ignibus fugiens eos: oia erodens. Corpora uero astringens siccans alligans. Defuncta autem ac putrescentia ita uendicans ut durent ea per secula. In medendo uero mordens: adurens: repugnans: extenuans: dissoluens. Stomacho tantum inuitis praeterquam ad excitandam aueritatem. Aduersus serpentium morsus cum origano melle hyfopo. Contra cerastem cum origano aut caedria aut pice aut melle. Auxiliatur contra scolopendras ex aceto potus. Aduersus scorpionum ictus cum quarta parte lini feminis: ex oleo uel aceto illitus. Aduersus crabrones uero uel uespas similiaque ex aceto. Ad heterocranas capitique ulcera & pustulas papulasque & incipientes uerrucas cum seuo uiculino. Item oculorum remediis: & ad excrescentes ibi carnes totiusque corporis pterygia. Sed in oculis peculiariter. Ob id collyriis emplastrisque additur. Ad hoc maxime probatur tragacanthus aut caunites. Ex ictu uero suffusus cruore oculis fuggillatque cum myrrhae pari pondere ac melle: aut cum hyfopo ex aqua calida: utque foueantur salugine. Ad haec hispaniensis eligitur: contraque suffusiones oculorum cum lacte in coticulis teritur. Priuatim fuggillationibus in lintheo inuolutus crebroque: ex aqua feruenti impositus. Ulceribus oris manantibus in lintheo concepto. Gingiuarum tumori infricatus. Et contra scabritiem linguae frictus cominutusque. Aiunt dentes non erodi neque putrescere si quis quotidie mane ieiunus salem concineat sub lingua: donec liqueat. Lepras idem: & furunculos: & lichenas: & psoras emendat cum passa uua exemplo eius ligno: & seuo bubulo atque origano ac fermento uel pane: maxime thebaicus. Hic & ad pruritus eligitur. Tonsillis & uuis cum melle prodest. Quicumque ad anginas. Hic amplius cum oleo & aceto. Eodem tempore extra fauces illitus cum pice liquida. Emollit & alium in uino mixtus. Idem noxia: & tinearum genera pellit in uino potus. Aestus balnearum conualescentes ut tolerari possint: linguae subditus praestat. Nueruorum dolorem maxime usurpanda obseruatione circa humeros & renes in faccis aqua feruenti crebro madefactus leuat. Colum torminaque & coxarum dolores potus & in iisdem ficis impositus candens. Podagras cum farina ex melle & oleo tritus. Ibi maxime obseruanda usurpatione qua quidem totis corporibus nihil esse uilius sale & sole dicitur. Itaque cornea uidemus corpora piscatorum. Sed hoc praecipuum dicatur in podagris. Tollit & clauos pedum. Item perniciosis. Ambustis ex oleo imponitur: aut comanducatus: pustulasque reprimat. Igibus uero sacris ulceribusque quae serpunt ex aceto aut hyfopo. Carcinomatibus cum uua tamina. Phagedenis ulcerum tritus cum farina hordei super imposito lintheo madente uino. Morbo regio laborantes donec sudent ad ignem contra pruritus quos sentiunt ex oleo & aceto infricatus iuuat & fatigatos ex oleo. Multi & hydropicos sale curauere: seruoque febrium cum oleo perunxere: & tussim ueterem linctu eius discussere. Clysteribus infudere ischiadicis. Ulceribus excrescentibus uel putrescentibus imposuere. Crocodilorum morsibus ex aceto in lintheo: ita ut battuerentur ante ictum ulcera. Bibitur & contra oppium ex aceto mulso. Luxatis imponit cum farina & melle. Item extuberationibus. Dentium dolori cum aceto potus & illitus cum resina prodest. Ad omnia autem spuma salis uicundior utiliorque. Sed quicumque sal acopis additur ad exsiccationes. ita sine gemmatibus ad extrahendam cutem leuandaque. Pecorum quoque scabiem & bouum illitus tollit. Datufque lingendus: & oculis iumentorum inspuatur. Haec & de sale dicta sunt.

De nitri generibus: & confecturis: & medicinis: & obseruationibus. Cap. x.

Non est differentia & nitri natura non multum a sale distans: & eo diligentius dicenda: quia palam est & medicos qui de eo scripsere ignorasse naturam. Nec quemquam Theophrasto diligentius tradidisse. Exiguu sit apud medos canescentibus siccitate conuallibus: quod uocant halmiraga. Minus etiam in thracia iuxta philippos sordidum terra: quod appellant agrium. Nam quercu cremata nunquam multum factitatum est: & iam pridem in totum omisum. Aquae uero nitrosae pluribus locis reperiuntur: sed sine uiribus densandi. Optimum copiosumque in elicis macedoniae: quod uocant caestricum: candidum: purumque: proximum sali. Lacus est nitrosus exaliente e medio dulci fonticulo. Ibi sit nitrum circa

nitrum circa canis ortum nouenis diebus: totidemque cessat: ac rursus innatat: & deinde cessat. Quo apparet foli naturam esse quæ gignat: quoniam comperitum est nec soles proficere quicquã cū cesset: nec hymbres. Mirum est & illud scatebra fonticuli semper emicante: lacum nec augeri nec effluere. Iis autem diebus quibus gignitur si fuerit hymbres: salius nitrum faciunt: aquilones deterius: quia ualidius comouet limum. Et hic quidem nascitur. In ægypto autem conficitur multo abundantius: sed deterius. Nam fuscum lapido sumq; est. Fit pene eodem modo quo sal: nisi q; salinis mare infundunt. Nilum autem nitraris. Excedente nilo siccantur: decedente madet succo nitri. xl. diebus cōtinuis. non ut in macedonia stans. Si autem hymbres affuerint: minus de flumine addūt: statimq; ut densari est coeptum: rapitur ne resoluatur in nitraris. Sic quoque olei natura interuenit. Ad scabiem animalium utilis. Ipsum autem conditū in aceruis durat. Mirum in lacu ascanio & quibusdam circa chalcida fontibus summas aquas dulces esse potarique: inferiores nitrosas. In nitro optimum quod tenuissimum & ideo spuma melior. Ad aliqua tantum sordidum tanquã ad inficiendas purpuras tincturasq; omnes. Magnus & nitro usus qui dicitur suo loco. Nitraris egregie ægyptiis. Nam circa naucratin & memphi tantum solebant esse. Circa memphin deteriores. Nam & lapides ibi in aceruis: multiq; sunt tumuli ea de causa saxei. Faciunt ex iis uasa. Nec non frequenter liquatum cum sulphure coquentes in carbonibus. Ad ea quoq; quæ inueterari uolunt illo nitro utuntur. Sunt ibi nitraris: in quibus & ruffum exit a colore terræ. Spumam nitri quæ maxime laudatur: antiqui negabant fieri: nisi cum ros cecidisset: prægnantibus nitraris: sed nondum parietibus. Itaq; non fieri incitatis etiam si caderet: alii operimentorum fermento gigni existimauere. Proxima ætas medicorum achronitum tradidit in asca colligi in speluncis mollibus distillans. Specus eos colligas uocant. Dein siccant sole. Optimum putatur lydium. Probatio ut sit minime ponderosum & maxime friabile. Colore pene purpureo. Hoc in pastillis affertur. ægyptium in uasis picatis: ne liqueat. Vasa quoq; ea sole in arefcentia perficiuntur. Nitri probatio: ut sit tenuissimum & quam maxime spongiosum fistulosiq; adulteratur in ægypto calce. Deprehenditur gustu. Sincerum enim facile resoluitur. Adulteratum pungit. Calce aspersum reddit odorem uehementer. Vritur in testa opertum ne exaliat: alias igni non exilit nitrum: nihilq; gignit aut alit. Cum in salinis herbæ gignantur: & in mari tot animalia: tantum algæ. Sed maiorem esse acrimoniã nitro apparet: non hoc tantum argumento: sed illo q; nitraris calciamenta procinus confutunt. Alias salubres: oculorumque claritati utiles. In nitraris non lippunt. Vlcerã allata eo celerrime sanantur. Ibi facta tarde. Cit & sudorem cum oleo perunctis: corpusque emollit. In pane salis uice utuntur calastro. Ad raphanos ægyptio: teneriores eos facit. Sed obsonia alba & deteriorat olera uiridiora. In medicina autem calfacit: extenuet: mordet: spissat: siccãt: exulcerat. Utile iis quæ euocanda sint aut discutienda: & lenius mordenda atque extenuanda: sicut in papulis pustulisque. Quidam in hoc usu accessum uino austero restingunt: atque ita trito in balneis utuntur sine oleo. Sudores nimios inhibet cum arida iride adiecto oleo uiridi. Extenuat & cicatrices oculorum & scabrias genarum cum si eo illitum aut decoctum in passo ad dimidias partes. Item contra argemas oculorum. Ungues decoctū cum passo in mali punici calice adiuuat nitrum. Claritatemque uisus cum melle inunctum. Prodest dentium dolori: ex uino si cum pipere colluantur. Item cum porro decoctū. Nigrescente sidentes crematum: dentifricio ad colorem reducit. Capitis animalia: & lentes necat cum samia terra illitum ex oleo. Auribus purulentis uino liquatum infunditur. Sordes eiusdem partes erodit ex aceto. Sonitus & tinnitus discutit siccum additum. Vitiligines albas cum cymolia creta æquo pondere ex aceto in sole illitum emendat. Furunculos admixtum resinæ extrahit aut cum uua alba passa: nucleis eius simul tritis. Testium inflammationi occurrit. item eruptionibus pituitæ in toto corpore cum axungia. Contraque canis morsus addita resinã initiis cum aceto illinitur. Sic & serpentium moribus: phagedenis: & ulceribus quæ serpunt aut putrescunt cum calce ex aceto. Hydropicis cum fico tusum datur illiniturque. Discutit & tormina si decoctum bibatur pondere drachmæ cum ruta uel anetho uel cymino. Reficit lassitudines cum oleo ex aceto perunctorum: & contra algores horroresque prodest manibus pedibusq; confricatis cum oleo. Cōprimit & pruritus suffusorum felle: maxime cum aceto datum. Succurrit & uenenis fungorum ex posca potum. Aut si buprestis pasta sit ex aqua: uomitionesque euocat. iis qui sanguinem tauri biberint cum laere datur. In facie quoq; exulcerationes sanat cum melle & lacte bubulo. Ambustus tostum donec nigrescat tritumque illinitur. infunditur urceis & renum doloribus: aut rigori corporum neruorumque doloribus. Paralyti lingua cum pane imponitur. Suspiriosis in pitisana fumitur. Tussim ueterem sanat flore mixto galbanit resinæ terebinthinæ pari pondere omnium: ita ut fabæ magnitudo deuoretur. Coquitur dilutumque postea cum pice liquida sorbedum in angina datur. Flos eius cum oleo cyprio articularum doloribus in sole iucundus est. Regium quoque morbum in uino exterminat potum. Et inflationes discutit. Sanguinis profluuium sistit e naribus ex feruenti aqua uapore naribus raptis. Pruriginem alumine permixto tollit. Alarum uirus ex aqua quottidiano fotu. Vlcerã ex pituita nata creta permixtum.

De echeneide pisce: & mirabili eius proprietate: & torpedine: & marino lepore: & mirabilia rubri maris. Cap. i.

Amē omnia hæc pariterq; eodem impellentia: unus ac paruus admodum pisciculus echeneide appellatus in se tenet. Ruant uenti licet: & sæuiant procella: imperat furor: uireq; tantas compefcit: cogit stare nauigia: quod non uincula ulla. nõ anchora: pondere irreuocabili facta. In frenat impetus: & domat mundi rabiem: nullo suo labore: non retinendo: aut alio modo quam adherendo. Hæc tantilla est satis contra tot impetus: ut uetet ire nauigia. Sed armatae classes imponunt sibi turrium propugnacula: ut in mari quoque pugnet uelut e muris. Heu uanitas humana cum rostra illa ære ferroq; adictus armata semipedalis inhiere possit: ac tenere deuincta pisciculus. Fertur acciaco maris tenuisse prætoriam nauim Antonii properantis circumire & exhortari suos: donec transfret in aliam. Ideoque cæsariana classis impetu maiore protinus uenit. Tenuit & nostra memoria. Caii principis ab astura antium remigantis ut res est etiam auspicalis pisciculus. Siquidem nouissime tum in urbem reuersus ille imperator: suis telis confossus est. Nec longa fuit illius moræ admiratio statim causa intellecta: cum e tota classe quinquere mis sola non proficeret: & exilientibus protinus qui id quæ rerent circa nauim inuenere adherentem gubernaculo: ostenderuntq; Caio indignanti hoc fuisse quod se reuocaret: quadringentorūq; remigum obsequio contra se intercederet. Constat peculiari miratum quomodo adherens tenuisset: nec idem polleret in nauigium receptus. Qui tunc postea quam uideret eum limaci magnæ similem esse dicunt. Nos plurimorum opiniones posuimus in natura aquatiliū: eum de eo diceremus. Nec dubitamus idem ualere ad omnia genera cū celebri & confecrato etiam exemplo apud gnidiam Venerem conchas quoque eiusdem potentia credi necesse sit. E nostris quidam latinis remoram appellauere eum. Mirumq; e græcis: alii lubricos partus atq; procedentes cōtineri ad maturitatem alligati eo (ut diximus) prodiderunt. Alii sale adseruatum adalligatumq; grauidis partus solueret: ob id alio nomine odinolyontem appellauere. Quocunq; modo ista se habeant: quis ab hoc tenendi nauigia exemplo de ulla potentia naturæ atq; effectu in remediis sponte nascentium rerum dubita re debeant? Quin & sine hoc exemplo per se satis esset. Ex eodem mari torpedo etiam procul & e longinquo: uel si hasta uirga ue attingatur quauis præualidos lacertos torpescere: quamlibetq; ad cursum ue loces alligari pedes proditur. Quod si necesse habemus fateri hoc exemplo esse uim aliquam quæ odore tantum & quadam aura sui corporis afficiat membrana: quid non de remediis omnium momentis sperandum est? Non sunt minus mira quæ e lepore marino traduntur. Venenum est aliis in potu: aut in cibo datus: aliis etiam uisus. Siquidem grauidæ si omnino aspererint sterminam ab eo genere dumtaxat statim nausea & redundatione stomachi uitium fatentur: ac deinde abortum faciunt. Remedio est mas ob id induratus sale ut in brachialibus habeant. Eadem res in mari & tactu quidem nocet. Vescitur eo unum tantum animalium: ut non intreat Mullus piscis: & tenerescit tantum: & ingrator uiliorque sit. Homines quibus in pastu est: piscem olent hoc primo argumento ueneficium id deprehenditur. Cætero moriuntur totidem diebus quot uixerit lepus. Incertiq; temporis ueneficium id esse auctor est Licinius macer. In india affirmant non capi uiuentem. Inuicemque ibi hominem ibi pro ueneno esse: ac uel digito omnino in mari tactum mori. Esse autem ampliorem multo sicut reliqua animalia. Iuba in iis uoluminibus quæ scripsit ad Caium Cæsarem Augusti filium de arabia: tradit uitulos marinos ternas heminas capere. Cetos sexcentorum pedum longitudinis: & trecentorum sexaginta latitudinis in flumen arabia intrasse: pinguique eius negociatores: & omnium piscium adipe camelos perungi in eo situ: ut a silos ab iis fugent odore.

De ingeniis: & mansuetudine quorundam piscium & ibi ex manu edant: & ubi responsa dantur ex piscibus. Cap. ii.

Ihi uidentur mira & quæ Ouidius prodidit piscium ingenia in eo uolumine quod halieuticon inscribitur. Scarum inclusum nassis non fronte erumpere: nec infestis uiminibus caput inserere: sed auersum caudæ ictibus crebris laxare fores: atq; retrorsum ita erumpere. Quem luctatum eius si forte alius scarus extrinsecus uideat: apprehensa mordicus cauda adiuuare nix erumpentis Lupum piscem rete circumdatum harenas arare cauda: atque ita conditum transire rete. Murenam maculas appetere ipsas conchiam teretis ac lubrici tergit: tum multiplex flexu laxare: donec euadat. Polypum hamos appetere brachiūque complecti: non morfu nec prius dimittere q̄ escam circumfretit: aut harundine leuatum extra aquam. Scit & mugil esse in esca hamum: insidiasque non ignorat: auiditas tamen tanta est: ut cauda uerberando excutiat cibos. Minus in prouidendo lupus solertiae habet: sed magnū robur in pœnitendo. Nam ut hæserit in hamo: tumultuoso discursu laxat uulnera: donec excidant insidias. Murenæ amplius deuorant hamum: admouentq; dentibus lineas: atque erodunt. Pytheas id tradit. Idem infixam hamo inuerrere se: quoniam sit dorso cultellato: spinaque lineam præsecare. Licinius

Macer murenas tantum feminini sexus esse tradit: & concipere e serpentibus: ut diximus ob id sibi a piscatoribus tanquam serpentibus euocari & capi pinguescere iactatu. Fuste non interiri. Easdem feru la protinus. Animam in cauda habere certum est: eaq; icta celerrime exanimari: & capitis ictu difficulter Nouacula & ferrum quae pisce tacta sunt: olent. Durissimum esse piscem constat qui orchis uocatur: rotundus est: & sine squammis: totusque capite constat. Miluago quotiens cernatur extra aquam uolans: tepellates mutari Trebrius Niger auctor est. Xiphiam id est gladium rostro mucronato eēt ab hoc naues perfoctas mergi in oceano ad locum mauritaniae qui cotta uocetur: non procul a lyxo flumine. Idem Logignes euolare aqua tradit: tanta multitudine ut nauigia demergant. Et manu uestuntur pisces in pluribus quidem Caesaris uillis. Sed quae ueteres prodidere in stagnis nos in piscinis ammirati in eloro sicilia castello non procul syraculis. Item in labra Cnidii louis fonte Anguillas. Et ex in aures additas gerunt. Similiter in chio iuxta senum delubrum . in mesopotamiae quoque fonte cabura de quo diximus pisce. Nam in lyciae lymira fonte Apollinis: quem diuum appellant ter fistula euocati ueniunt ad augurium. Diripere eos carnes abiectas laetum est consultantibus: caudis abigere dirum hierapoli syriae in lacu Venetis adituorum uocibus parent uocati: exornati auro ueniunt adulantes. Scalpuntur ora hiantia manibus inferendis praebent. In stabiano campaniae ad Herculis petram: melanuri in mari panem abiectum rapiunt. Idemq; ad nullum cibum in quo hamus sit: accedunt. Nec illa in nouissimis miris: amarantissimos esse pisces ad pelen insulam & ad clazomenas. Contra ad scopulum siciliae: ac leptin africae & euboae & dyrrhachium. Rursus ita falsos: ut possint falsamenta existimari. Circa cephaleniam & ampelion paron: & deli petras in portu eiusdem insulae dulces. Quam differentiam pabulo constare: non est dubium. Apion maximum piscium esse tradit porcum: quem laeadaemonii orthrorogiscum uocant: Grunire eum cum capiat. Esse uero illam naturae accidentiam quod magis miremur etiam in locis quibusdam: a proposito occurrit exemplo. Siquidem falsamenta omnium generum in italia beneuenti recentia effici constat. Pisces marinos in usu fuisse protinus a condita roma: auctor est Cassius Hemina: Cuius uerba de ea re hic subiiciam. Numa constituit: ut pisces qui squamosi non essent ni pollincerent patrimoniam communitas ut conuiuia publica: & priuata coenaeque ad puluina facilius compararentur: qui ad pollinctum emerent: pretio minus parcerent: eaque praemercarentur. Quantum apud nos indicis margaritis pretium est: de quibus suo loco satis diximus tantum apud indos in chorallio. Namque ista persuasione gentium constant. Gignitur quidem & in rubro mari: sed nigrius. Item in persico uacatur iace. Laudatissimum in gallico sinu: circa orchadas insulas. Et in siculo circa heliam & drepanum. Nascitur apud grauias: & ante neapolin campaniae: maximeque rubens: sed molle: & ideo utilissimum erythris. Forma ei fructus: color uiridis. Baccae eius candidae sub aqua ac molles. Exemptae confectum durantur & rubescunt: quasi corna fatua specie atque magnitudine. A iunctu tactu protinus lapidescere: si uiuat. Itaque occupari uelliq; reibus. aut acri ferramento praecidi. Hac de causa ceralium uocitatum interpretantur. Probatissimum quam maxime rubent: & quam ramosissimum: nec scabrosum: aut lapideum: uel rursus inane: aut concauum. Auctoritas baccarum eius non minus indos: uiris quoque praeciosa est: quam feminis nostris uniones dici. Aurispices eorum uatq; in primis religiosum id gestamen amolientis periculis arbitrantur. Itaq; & decore & religione gaudent. Priusquam haec notescerent: galli gladios: scuta galeas adornabant eos. Nunc tanta penuria est uendibili merce: ut per quam raro cernatur in suo orbe. Surculi infantiae adalligati: tute lam habere creduntur. Contraque torminum ac uesciae & calculorum mala: in puluerem igne redacti: potiq; cum aqua auxiliantur. Simili modo ex uino potus: aut si febris sit: ex aqua somnum afferunt. Ignibus diu repugnant. Sed eodem medicamine sapius potio tradunt lyenem quoque absumi. Sanguinem reicientibus excreantibusue medentur. Cimis eorum miscetur oculorum medicamentis. Spissat enim: ac refrigerat. Ulcera cava explet. Cicatrices extenuat. Quod ad repugnanciam rerum attinet: quam graeci antipathia uocant: nihil est uenenatius usquam: quam in mari pastinaca: utpote cum radio eius arbores necari dixerimus. Hanc tamen persequitur galeos. Idem & alios quidem pisces: sed pastinacas praecipue. Sicut in terra serpentes mustela. Tanta est auaritas ipsius ueneni. Percussis uero ab ea medetur & hic quidem: sed & mulus ac lassus.

Pisces uacari
reuidetur.

Cirallium uel
Curallium
Scabiolum.
Diosco.

De his quibus in terris & in aquis uictus est: & de castoreis medicinis: & obseruationes. Cap. iii.

Pestabilis naturae potentia in iis quoque quibus & in terris: & in aqua uictus est: sicut & fibris quos castores uocant & castorea testes eorum. amputari hos ab ipsis cum capiuntur negat Sestius diligentissimus medicinae. Quinimo paruos esse substrictosque & adherentes spinas: nec adimi sine uita animalis posse. Adulcerari autem renibus eiusdem qui sint grandes: cum ueri testes parui admodum reperiantur. Praeterea ne uescicas quidem esse cum sint geminae: quot nulli animalium. In iis folliculis inueniri liquorem: & asseruari sale. Itaque inter probationes falsi esse folliculos geminos

geminos ex uno nexu dependentes: quod ipsum corrupti fraude cōniciētibz gummi cū. Sanguine: aut hammoniaco: quoniam hammoniaco coloris esse debeant tunicis circumdati liquore ueluti mellis cārosi: odoris grauis: gustu amaro & acri friabiles. Efficacissime e ponto galacia: mox africa. Sternutamēta olfactu mouēt. Somnum conciliant cū rosacco: & peucedano peruncto capite. Et per se poti in aqua. Ob id phreniticis uriles. Item lethargicos odoris suffitu excitāt. Vuluarumq; exanimatiōes uel subdit: & menses ac secundas ciunt duabus drachmis ex aqua cum puleio poti. Medentur & uerrigini: opisthotonis: tremulis: spasticis: neuorum uiticis: ischiadicis: stomachicis: paralyticis perunctis omnibus. Vel triti ad crassitudinem mellis cum semie uiticis ex aceto: aut rosacco. Sic & cōtra comitiales sumpti poti uero contra inflationes: tormina: uenena. Differentia tantum contra genera est mixtura. Quippe aduersus scorpiones ex uino bibuntur. Aduersus phalangia & araneos ex mulso: ita ut uomitione reddantur. Aut ut recineātur cum ruta. Aduersus chalcidas cum myrtice. Aduersus ceraften & præsteras comitiales: aut ruta ex uino. Aduersus ceteros serpentes cum uino. Dari binas drachmas satis est: eorum quæ adiciantur singulas. Auxiliantur priuatim contra uiscum ex aceto. Aduersus aconitū ex lacte: aut aqua. Aduersus helleborum album ex aqua multa nitroq;. Medentur & dentibus infusi cum oleo triti in aurē a cuius parte dolent. Aurium doloribus melius si cum meconio. Claritatem uisus faciunt cum melle arctico inuncti cohibent singultus ex aceto. Vrina quoq; fibri resistit uenenis: & ob id in antidota additur. Adseruatur autem optime in sua uesica: ut aliqui existimant.

Chalcidicas.

De testudine: & multorum piscium medicina: & obseruationes. Cap. iiii.